
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  795  DEL  29/08/2023

OGGETTO

SUA PER CONTO DEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO: PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA CARPI NEL TRATTO COMPRESO TRA 
VIA ROMA E VIA DEL CORNO. RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimento n. 99 del 
7 giugno 2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

con propria determinazione n. 319 del 12 aprile 2023 l'appalto riguardante i  “Lavori  di 
messa in sicurezza di  via Carpi  nel  tratto compreso tra via Roma e via del Corno” in  
Comune  di  San  Martino  in  Rio  -  CIG:  9587831071,  sono  stati  aggiudicati  all'impresa 
Eurostrade  s.r.l.  con  sede  a  Castellarano  (RE),  Via  Cimabue  n.  23/A  –  C.F./P.IVA 
00900960352, quale offerente il ribasso percentuale del 10,11%;

Atteso che:

l'importo di aggiudicazione è stato indicato, per mero errore materiale, in  € 275.467,70 
(IVA esclusa), di cui € 272.134,36 per lavori ed € 3.333,34 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge, sottraendo gli oneri  
per la sicurezza dall'importo soggetto a ribasso;

Ritenuto  pertanto  di  rettificare  il  predetto  provvedimento  ridefinendo  l'importo  di 
aggiudicazione in euro 278.801,04 di cui € 275.467,70 per lavori ed € 3.333,34 per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

Dato atto che:

il predetto intervento risulta finanziato nell'ambito del PNRR - M 2 – C 2 - Investimento 
2.2 ,“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei  
Comuni”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

per tutto quanto non disposto con il presente atto si confermano gli elementi di fatto e di 
diritto costitutivi della determinazione n. 319/2023, sopra richiamata;

il Responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della 
U.O. Appalti e Contratti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R11G1OG1;

DETERMINA 

Determinazione N. 795 del 29/08/2023 
pag. 2/4



di prendere atto che nel proprio provvedimento n. 319 del 12 aprile 2023, in premessa 
citato,  l'importo di aggiudicazione dell'appalto in argomento   è stato indicato, per mero 
errore  materiale,  in   €  275.467,70 (IVA esclusa),  di  cui  €  272.134,36  per  lavori  ed  € 
3.333,34 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta, 
oltre all’IVA di legge, sottraendo gli oneri per la sicurezza dall'importo soggetto a ribasso;

di rettificare pertanto la determina 319/2023 ridefinendo l'importo di aggiudicazione in euro 
278.801,04 di cui € 275.467,70 per lavori ed € 3.333,34 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

il predetto intervento risulta finanziato nell'ambito del PNRR - M 2 – C 2 - Investimento 
2.2 ,“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei  
Comuni”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

per tutto quanto non disposto con il presente provvedimento si confermano gli elementi di  
fatto e di diritto costitutivi della determinazione n. 319/2023, sopra richiamata;

il Responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della 
U.O. Appalti e Contratti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio.

Determinazione N. 795 del 29/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 795 del 29/08/2023 
pag. 4/4


